



ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 сентября 2015 г. № 379-пп

г. Архангельск

**О внесении изменений в перечень отдаленных
или труднодоступных местностей Архангельской области
(за исключением городов, районных центров, поселков городского типа),
в которых организации и индивидуальные предприниматели могут
осуществлять наличные денежные расчеты и (или) расчеты
с использованием платежных карт без применения
контрольно-кассовой техники**

В соответствии с пунктом 3 статьи 2 Федерального закона от 22 мая 2003 года № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт», статьей 3 областного закона от 09 сентября 2004 года № 249-32-ОЗ «О перечнях труднодоступных местностей на территории Архангельской области» Правительство Архангельской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в перечень отдаленных или труднодоступных местностей Архангельской области (за исключением городов, районных центров, поселков городского типа), в которых организации и индивидуальные предприниматели могут осуществлять наличные денежные расчеты и (или) расчеты с использованием платежных карт без применения контрольно-кассовой техники, утвержденный постановлением Правительства Архангельской области от 01 февраля 2011 года № 22-пп.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

**Временно исполняющий
обязанности Губернатора
Архангельской области**



И.А. Орлов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Архангельской области
от 22 сентября 2015 г. № 379-пп

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в перечень отдаленных
или труднодоступных местностей Архангельской области
(за исключением городов, районных центров, поселков
городского типа), в которых организации и индивидуальные
предприниматели могут осуществлять наличные денежные расчеты
и (или) расчеты с использованием платежных карт без применения
контрольно-кассовой техники**

1. В разделе I:
 - 1) в графе 2 пункта 2 слова «дер. Парфеньево Левый берег» заменить словами «пос. Парфеньево Левый берег»;
 - 2) в графе 1 пункта 4 слово «Верхне-Шоношское» заменить словом «Верхнешоношское»;
 - 3) в графе 2 пункта 5 слова «дер. Павловская» заменить словами «с. Павловское»;
 - 4) в графе 2 пункта 6 слова «дер. Пустыньга» заменить словами «пос. Пустыньга»;
 - 5) в графе 2 пункта 8:
 - а) слова «дер. Арефино» исключить;
 - б) слова «дер. Подгородье» заменить словами «пос. Подгородье»;
 - 6) в графе 2 пункта 11 слова «дер. Нижний склад» заменить словами «пос. Нижний склад»;
 - 7) в графе 2 пункта 14 слова «дер. Важская запань» заменить словами «пос. Важская запань»;
 - 8) в графе 2 пункта 15 слово «Злодиево» заменить словом «Злодеево»;
 - 9) в графе 2 пункта 18:
 - а) слово «Гончаровская» заменить словом «Горночаровская»;
 - б) слова «дер. Рылковский Погост» заменить словами «пос. Рылковский Погост».
2. В разделе II:
 - 1) в графе 2 пункта 1 слова «пос. Набережная, пос. Николаевское Село, пос. Осиевская» заменить словами «дер. Набережная, дер. Николаевское Село, дер. Осиевская»;
 - 2) в графе 2 пункта 4 слово «Палово» заменить словом «Палова»;
 - 3) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Двинское дер. Акуловская, дер. Андреевская, дер. Бабинская, дер. Барановская, дер. Варламовская, дер. Григорьевская, дер. Гридинская, дер. Дудыревская, дер. Исаковская, дер. Лазаревская, дер. Лопатинская, дер. Люлинская, дер. Мила, дер. Михайловская, дер. Нестюковская, дер. Никитинская, дер. Никулинская, дер. Новгородская, дер. Окатовская, дер. Рудаковская, дер. Семеновская, дер. Семеновская 1-я, дер. Скрипчинская, дер. Сорокоумовская, дер. Степановская, дер. Суровцев Наволок, дер. Тимоховская, дер. Трубинская, дер. Ущаж, дер. Фоминская, дер. Червленая Слудка, дер. Шуровская, дер. Юркинская, дер. Якушевская, пос. Заруба, пос. Лахома, пос. Усть-Ерга, пос. Ухменьга»;

4) пункт 8 исключить.

3. В графе 2 пункта 4 раздела III:

1) слово «Большая» исключить;

2) слово «Соловьиха» заменить словом «Соловьихи».

4. В разделе IV:

1) в графе 2 пункта 1 слова «дер. Шошельцы» заменить словами «пос. Шошельцы»;

2) в графе 2 пункта 2:

а) слова «Н. Топса» заменить словами «Нижняя Топса»;

б) слова «л/п Няводы, л/п Пыстрома» заменить словами «пос. Няводы, пос. Пыстрома»;

3) в графе 2 пункта 3:

а) слова «В. Ваеньга» заменить словами «Верхняя Ваеньга»;

б) слова «дер. Кулиги, дер. Мошихинская, дер. Н. Ваеньга» заменить словами «дер. Кулига, дер. Моршихинская, дер. Нижняя Ваеньга»;

4) в графе 2 пункта 4 слова «дер. Красная Горка» исключить;

5) в графе 2 пункта 5 слова «дер. Карговино» заменить словами «пос. Карговино»;

б) в графе 2 пункта 6 слова «дер. Нижняя Кица» заменить словами «пос. Нижняя Кица».

5. В разделе VI:

1) в графе 2 пункта 1 слова «ст. Валдеево, ст. Колфонд» заменить словами «дер. Валдеево, пос. Колфонд»;

2) в графе 2 пункта 2:

а) слово «Кварзонгский» заменить словом «Кварзангский»;

б) слова «ст. Можуга» заменить словами «пос. Можуга»;

3) в графе 2 пункта 7 слово «Мишково» заменить словом «Мишкова».

6. В разделе VII:

1) в графе 2 пункта 1 слово «Кулига» заменить словами «Бутова Кулига»;

2) в графе 2 пункта 2:

а) слово «Бердяниха» заменить словом «Бердяиха»;

б) слово «Дурницыно» заменить словом «Дурницино»;

в) слова «дер. Н. Гарь» заменить словами «ст. Новая Гарь»;

3) в графе 2 пункта 3:

а) слова «дер. Б. Погорелка, дер. Рычково, дер. Б. Соколово, дер. Большая Степановская» заменить словами «дер. Погорелка Большая, дер. Большое Рычково, дер. Соколово-Большое, дер. Степановская Большая»;

б) слова «дер. Козловка-1, дер. Козловка-2» заменить словами «дер. Козловка 1-я, дер. Козловка 2-я»;

в) слова «дер. М. Погорелка, дер. М. Рычково» заменить словами «дер. Погорелка Малая, дер. Малое Рычково»;

г) слова «Ф. Щелкуново» заменить словами «Фильки-Щелкуново»;

д) слова «л/б Круглица, усадьба ПМК» заменить словами «пос. Круглица, дер. Усадьба ПМК»;

4) в графе 2 пункта 4:

а) слова «дер. Б. Маминская, дер. Б. Михалево, дер. Большое Подосокорье, дер. Б. Прислон» заменить словами «дер. Большая Маминская, дер. Большое Михалево, дер. Подосокорье, дер. Прислон Большой»;

б) слово «Водокачка» заменить словами «Водокачка-Местечко»;

в) слова «дер. Ерга» заменить словами «пос. Ерга»;

г) слова «дер. Забелье» заменить словами «пос. Забелье»;

д) слова «М. Маминская» заменить словами «Малая Маминская»;

е) слова «М. Михалево» заменить словами «Малое Михалево»;

ж) слова «дер. Реваж» заменить словами «пос. Реваж».

7. В разделе VIII:

1) в графе 2 пункта 2:

а) слово «Пифелово» заменить словом «Пифелево»;

б) слова «дер. Толша-1, дер. Толша-2» заменить словами «дер. Толша 1-я, дер. Толша 2-я»;

2) в графе 2 пункта 5 слово «Васильцево» заменить словом «Васильцово»;

3) в графе 2 пункта 6 слова «дер. Савинская 1-я, дер. Савинская 2-я» заменить словами «дер. Савинская, дер. Савинская».

8. В разделе IX:

1) в графе 2 пункта 1 слова «дер. Васильевская-1, дер. Васильевская-2» заменить словами «дер. Васильевская 1-я, дер. Васильевская 2-я»;

2) в графе 2 пункта 2 слова «пос. Запань Яренга, пос. Очеля» заменить словами «дер. Запань Яренга, пос. Усть-Очеля».

9. В разделе XI:

1) в графе 2 пункта 2 слова «дер. Затон, дер. Коршаково, дер. Морозилка» заменить словами «пос. Затон, пос. Коршаково, пос. Морозилка»;

2) в графе 2 пункта 13 слова «дер. Кепино» заменить словами «пос. Кепино».

10. В разделе XII:

1) в графе 2 пункта 1:

а) слова «дер. Лельма» заменить словами «ж.д. станция Лельма»;

б) слова «пос. Тарза» заменить словами «л/п Тарза»;

в) слова «пос. Ивакша» заменить словами «л/п Ивакша»;

2) в графе 2 пункта 2 слово «Орьма» заменить словами «Малая Орьма».

11. В разделе XIII:

- 1) в графе 2 пункта 3 слово «Костручей» заменить словом «Косторучей»;
- 2) в графе 2 пункта 4 слово «Шастенский» заменить словом «Шастинский»;
- 3) в графе 2 пункта 7 слова «с. Прилуки» заменить словами «дер. Прилуки».

12. Пункт 13 раздела XIV изложить в следующей редакции:

«13. Междуреченское пос. Шангас, территория жилой зоны федерального казенного учреждения “Колония-поселение №19 с особыми условиями хозяйственной деятельности Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Архангельской области”».

13. В разделе XV:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Оксовское с. Дениславье, дер. Казакова»;

2) в графе 2 пункта 9 слова «пос. Озерный» исключить;

3) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Холмогорское пос. Ломовое, пос. Холмогорская»;

4) в графе 2 пункта 13 слова «пос. Ярнема» заменить словами «дер. Ярнема».

14. Раздел XVI изложить в следующей редакции:

«XVI. Приморский муниципальный район

1. Боброво-Лявленское дер. Бутырская, дер. Дедов Полой, дер. Емельяновская, дер. Заручевская, дер. Кузьмино, дер. Сапушкино, дер. Степановская, пос. Вайново
2. Лисестровское дер. Заозерье, дер. Захарово, дер. Мыза, дер. Негино, дер. Никольское, дер. Первая Гора, дер. Слободка, дер. Средняя Гора, дер. Тараканово, дер. Ширша, ж.д. станция Илес, ж.д. станция Тундра, дер. Ригач, ж.д. станция Брусеница
3. Пертоминское дер. Красная Гора, дер. Летний Наволок, дер. Летняя Золотица, дер. Лопшеньга, дер. Луда, дер. Пушлахта, дер. Уна, дер. Яреньга, пос. Пертоминск, маяк Орловский, маяк Чесменский, маяк Унский, остров Жижгин
4. Галажское дер. Архипово, дер. Верхняя Золотица, дер. Верховье, дер. Горка, дер. Ижма, дер. Кадь, дер. Козлы, дер. Кондратьевская, дер. Коровкинская, дер. Кушкушара, дер. Куя, дер. Лапоминка, дер. Наволок, дер. Нижняя Золотица, дер. Патракеевка, дер. Погорельская, дер. Подборка, дер. Хаврогоры, дер. Часовенская, пос. Мудьюг, маяк Вепревский, маяк Зимнегорский, выселок Това

5. Островное дер. Андрианово, дер. Байкалово, дер. Беричево, дер. Большая Федоровская, дер. Борковское, дер. Брательское, дер. Вагино, дер. Вагинский Наволок, дер. Верхнее Рыболово, дер. Волочек, дер. Выселки, дер. Гневашево, дер. Голова, дер. Долгое, дер. Залахотье, дер. Заручей, дер. Захарово, дер. Зворково, дер. Кавкола, дер. Кальчино, дер. Конецдворье, дер. Красное, дер. Курган, дер. Кяроостров, дер. Ластола, дер. Лахта, дер. Мяндино, дер. Наумцево, дер. Нижнее Рыболово, дер. Одино, дер. Одиночка, дер. Онишово, дер. Осинник, дер. Острова, дер. Пески, дер. Питяево, дер. Прилук, дер. Пустой Двор, дер. Пустошь, дер. Свинец, дер. Студименское, дер. Тиноватик, дер. Тойватово, дер. Хвосты, дер. Чекоминка, дер. Чубола, дер. Чубола-Наволок, с. Вознесенье
6. Заостровское дер. Большое Тойнокурье, дер. Боры, дер. Глинник, дер. Малая Тойнокурья, дер. Нижние Валдушки, дер. Средние Валдушки
7. Соловецкое пос. Малая Муксалма, пос. Реболда, пос. Савватьево, пос. Соловецкий
8. Уемское дер. Дряхлицыно, дер. Куропти».

15. В разделе XVII:

- 1) в графе 2 пункта 5 слово «Сенгосс» заменить словом «Сенгос»;
- 2) в графе 2 пункта 9 слова «казармы 880 – 881 км, 884 км» заменить словами «пос. Казарма 880 – 881 км, пос. Казарма 884 км».

16. В разделе XVIII:

- 1) в графе 2 пункта 1:
 - а) слово «Ходчина» заменить словом «Ходчино»;
 - б) слова «Б. Залесье» заменить словами «Большое Залесье»;
 - в) слова «М. Залесье» заменить словами «Малое Залесье»;
 - г) слова «Осиная Гора» заменить словами «Осиная Гора»;
- 2) пункт 2 изложить в следующей редакции:
 - «2. Белогорское дер. Верхняя Паленьга, дер. Гбач, дер. Горка, дер. Кузомень, дер. Леуново, дер. Остров, дер. Чуга, ж. д. станция Паленьга, Нижний Склад и котлопункт»;
 - 3) пункты 3 и 4 исключить;
 - 4) в графе 2 пункта 6 слово «Горка» заменить словами «Горка-Ладковщина»;
 - 5) пункт 7 изложить в следующей редакции:

- «7. Матигорское дер. Березы, дер. Большая Товра, дер. Власьевское, дер. Горка, дер. Заручевье, дер. Земник, дер. Ичково, дер. Карьеры Нижние, дер. Копытово, дер. Курья Нога, дер. Марилово, дер. Надеиха, дер. Орлецы, дер. Погост, дер. Ступино, дер. Собино, дер. Труфаново, дер. Шепицы, пос. Орлецы, пос. Ступинских карьеров»;

- б) в графе 2 пункта 8 слово «Кеница» заменить словом «Кеницы»;
- 7) пункт 10 исключить;
- 8) пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Ухтоостровское дер. Александровская 1-я, дер. Александровская 3-я, дер. Андриановская, дер. Богоявленская Горка, дер. Большая Вашкаранда, дер. Большой Наволок, дер. Бор, дер. Вождорма, дер. Волково, дер. Гольцово, дер. Горка-Кузнечевская, дер. Елисеевская, дер. Кашино, дер. Кобылинская, дер. Кузьминская, дер. Малая Вашкаранда, дер. Малый Наволок, дер. Митрофановщина, дер. Нестерово, дер. Романовская, дер. Шеинская, хутор Матера»;

- 9) пункт 12 исключить;
- 10) пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. Емецкое дер. Беличи, дер. Верхняя, дер. Волость, дер. Гора, дер. Горка-Рудаковская, дер. Ендюга, дер. Закода, дер. Залебедка, дер. Заполье, дер. Заручей, дер. Карчево, дер. Кашевариха, дер. Кельи, дер. Кудосмина, дер. Кузнечиха, дер. Кулига, дер. Лысица, дер. Мякурье, дер. Надозеро, дер. Нижняя, дер. Новинные, дер. Осередок, дер. Печково, дер. Погост, дер. Подсосанье, дер. Понизовье, дер. Прилук, дер. Рехачевы, дер. Рипалово, дер. Семеновы, дер. Такшеево, дер. Таратины, дер. Тегра Верхняя, дер. Тегра Нижняя, дер. Тегра-Осередок, дер. Усть-Мехреньга, дер. Фатеевы, дер. Часовня, дер. Чуроз-Гора, дер. Чухча, дер. Шильцово, пос. Ваймужский, пос. Пешемское, Антониево-Сийский монастырь»;

11) в графе 2 пункта 15:

- а) слово «Бухаровщина» заменить словом «Бухоровщина»;
- б) слова «В. Конец» заменить словами «Верхний Конец»;
- в) слова «дер. В Хаврогоры (Ивановы),» исключить;
- г) слово «Дорохова» заменить словом «Дорохово»;
- д) слово «Запольице» заменить словом «Запольица»;
- е) слово «Клинка» исключить;
- ж) слово «Кручины» заменить словом «Кручинины»;
- з) слово «Плахины» заменить словом «Плахино»;
- и) слово «Пустышь» заменить словом «Пустыщи»;
- к) слова «дер. Челмохотская база» заменить словами «пос. Челмохотская база».

17. В разделе XIX:

- 1) в графе 2 пункта 2 слова «дер. Керзеньга» заменить словами «пос. Керзеньга»;
- 2) в графе 2 пункта 3:
 - а) слова «дер. Спасское» заменить словами «с. Спасское»;
 - б) слова «дер. Роговцево,» исключить;

- 3) в графе 2 пункта 4:
а) слова «дер. Демидовская» заменить словами «с. Демодовское»;
б) слово «Марковская» заменить словами «Макаровская»;
- 4) в графе 2 пункта 7 слова «дер. Россохи» заменить словами «пос. Россохи»;
- 5) в графе 2 пункта 8 слова «дер. Клемушино» заменить словами «пос. Клемушино»;
- 6) в пункте 10 слова «дер. Усть-Ледь,» исключить.
-

